

深圳信测标准技术服务股份有限公司

2024年度财务决算报告

深圳信测标准技术服务股份有限公司（以下简称“公司”）财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（信会师报字[2025]第ZE10049号），会计师认为公司2024年度的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果和现金流量。

一、主要财务指标

指标项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
营业收入(万元)	72,499.63	67,939.94	6.71%
营业成本(万元)	30,460.59	27,787.52	9.62%
营业利润(万元)	20,421.68	19,909.07	2.57%
利润总额(万元)	20,392.36	19,839.03	2.79%
归属于母公司所有者的净利润(万元)	17,610.97	16,356.32	7.67%
基本每股收益(元/股)	1.1577	1.0082	14.83%
稀释每股收益(元/股)	1.0120	1.0012	1.08%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润(万元)	16,520.38	14,913.78	10.77%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	23,537.91	20,544.36	14.57%

公司2024年度实现营业收入72,499.63万元，比去年同期67,939.94万元，增长

6.71%，主要系本年经营业绩增长。

公司2024年度归属于母公司所有者的净利润17,610.97万元，比去年同期16,356.32万元，增长7.67%，主要系本年经营业绩增长。

公司2024年度经营活动产生的现金流量净额 23,537.91万元，比去年同期20,544.36万元，增长14.57%，主要系本年经营回款增加。

二、财务状况

（一）资产状况

单位：万元

指标项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
货币资金	12,979.02	35,250.84	-63.18%
交易性金融资产	42,651.06	24,555.86	73.69%
应收票据	1,133.09	1,142.61	-0.83%
应收账款	31,235.52	24,727.98	26.32%
应收款项融资	521.83	192.24	171.45%
预付款项	423.28	401.99	5.30%
其他应收款	1,110.19	570.46	94.61%
存货	4,732.09	5,639.39	-16.09%
合同资产	281.33	568.50	-50.51%
其他流动资产	2,593.30	22,190.07	-88.31%
流动资产合计	97,660.72	115,239.95	-15.25%
其他非流动金融资产	28,180.24	29,362.99	-4.03%
固定资产	36,496.45	33,632.18	8.52%
在建工程	25,087.51	17,567.08	42.81%
使用权资产	6,297.80	6,361.13	-1.00%
无形资产	3,372.10	3,717.23	-9.28%
商誉	1,953.72	2,482.84	-21.31%
长期待摊费用	2,698.62	3,120.20	-13.51%
递延所得税资产	1,179.14	1,210.62	-2.60%
其他非流动资产	1,905.95	1,834.46	3.90%

指标项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
非流动资产合计	107,171.53	99,288.74	7.94%
资产总计	204,832.26	214,528.68	-4.52%

2024年末资产总额204,832.26万元，2023年末214,528.68万元，同比减少4.52%。
其中流动资产合计97,660.72万元，较上年末减少15.25%；非流动资产合计
107,171.53万元，较上年末增加7.94%。具体各项资产增减变动的主要原因如下：

- 【货币资金】：较上年末减少63.18%，主要系本年回购公司股票。
- 【交易性金融资产】：较上年末增加73.69%。系购买银行理财产品、结构性存款增加。
- 【应收款项融资】：较上年末增加171.45%，系记入应收款项融资的银行承兑汇票增加。
- 【应收账款】：较上年末增加26.32%，主要系汽车领域和电子电气领域客户为主，大客户信用期较长。
- 【其他应收款】：较上年末增加94.61%，主要系履约保证金、投标保证金增加。
- 【存货】：较上年末减少16.09%，系子公司三思纵横库存减少。
- 【合同资产】：较上年末减少50.51%，系子公司三思纵横设备质保金到期收回。
- 【其他流动资产】：较上年末减少88.31%，主要系上年1年内定期存款到期收回。
- 【其他非流动金融资产】：系购买的可转让银行大额存单本金及其持有期间的投资收益。较上年末减少4.03%，系部分银行大额存单已转让。
- 【固定资产】：较上年末增加8.52%，主要系部分募投项目资产达预定可使用状态转固。
- 【在建工程】：较上年末增加42.81%，主要系本年建设募投项目投入增加。
- 【无形资产】：较上年末减少9.28%，主要系无形资产计提摊销。
- 【商誉】：较上年末减少21.31%，系本年对子公司信测环境商誉计提减值准备。
- 【长期待摊费用】：较上年末减少13.51%，主要系装修费正常摊销。

(二) 负债状况

单位：万元

指标项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
短期借款	300.00	300.00	-
应付票据	-	2,517.05	-100.00%
应付账款	8,627.77	5,890.34	46.47%
合同负债	2,789.17	2,466.48	13.08%
应付职工薪酬	1,963.19	1,931.22	1.66%
应交税费	1,314.67	855.84	53.61%
其他应付款	2,205.67	3,431.43	-35.72%
一年内到期的非流动负债	1,703.83	1,829.07	-6.85%
其他流动负债	864.64	613.89	40.85%
流动负债合计	19,768.95	19,835.32	-0.33%
长期借款	100.00	-	-
应付债券	50,901.54	48,436.28	5.09%
租赁负债	5,247.09	5,240.71	0.12%
递延收益	1,339.94	1,488.68	-9.99%
递延所得税负债	1,182.77	797.84	48.25%
非流动负债合计	58,771.34	55,963.51	5.02%
负债合计	78,540.29	75,798.83	3.62%

负债状况分析：

- 【应付票据】：较上年末减少100.00%，系上年末应付银行承兑汇票已到期支付。
- 【应付账款】：较上年末增加46.47%，主要系应付合作服务费、设备款、安装及装修工程款等增加。
- 【合同负债】：较上年末增加13.08%，主要系子公司三思纵横预收销售款增加。

【应交税费】：较上年末增加53.61%，主要系增值税税收优惠减少，应交增值税增加。

【其他应付款】：较上年末减少35.72%，主要系部分限制性股票解禁，回购义务减少。

【其他流动负债】：较上年末增加40.85%，主要系子公司三思纵横本年已背书未终止确认的银行承兑汇票增加。

【应付债券】：较上年末增加5.09%，主要系可转换公司债券利息调整变动影响。

【递延收益】：较上年末减少9.99%，主要系与资产相关的政府补助摊销。

【递延所得税负债】：较上年末增加48.25%，主要系可转债利息、其他非流动金融资产价值变动形成的递延所得税负债影响。

（三）所有者权益状况

单位：万元

项目指标	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
股本	16,122.51	11,353.55	42.00%
其他权益工具	4,478.74	5,269.64	-15.01%
资本公积	55,322.80	59,601.99	-7.18%
减：库存股	31,738.46	5,198.49	510.53%
其他综合收益	-0.08	-	-
盈余公积	2,863.11	2,458.62	16.45%
未分配利润	71,327.09	57,613.99	23.80%
归属于母公司所有者权益合计	118,375.71	131,099.28	-9.71%
少数股东权益	7,916.25	7,630.57	3.74%
所有者权益合计	126,291.96	138,729.86	-8.97%

所有者权益状况分析：

【股本】：较上年增加42.00%，系本年资本公积转增股本。

【库存股】：较上年增加510.53%，主要系本年回购公司股票。

【盈余公积】：较上年增加16.45%，系本年提取的法定盈余公积。

【未分配利润】：较上年增加23.80%，主要系本年归属于公司净利润增加。

三、经营成果

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
一、营业总收入	72,499.63	67,939.94	6.71%
二、营业总成本	52,271.06	49,827.04	4.91%
其中：营业成本	30,460.59	27,787.52	9.62%
税金及附加	433.67	382.92	13.25%
销售费用	10,727.27	10,491.66	2.25%
管理费用	5,495.22	5,691.80	-3.45%
研发费用	6,061.98	5,682.90	6.67%
财务费用	-907.67	-209.76	-332.72%
加：其他收益	1,289.65	1,935.17	-33.36%
投资收益（损失以“－”号填列）	763.15	522.52	46.05%
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	82.91	100.48	-17.49%
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-1,186.68	-783.21	-51.51%
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-588.22	-57.75	-918.56%
资产处置收益（损失以“－”号填列）	-167.68	78.97	-312.33%
三、营业利润	20,421.68	19,909.07	2.57%
加：营业外收入	5.36	3.03	76.90%
减：营业外支出	34.68	73.07	-52.54%
四、利润总额	20,392.36	19,839.03	2.79%
减：所得税费用	2,260.07	2,256.05	0.18%
五、净利润	18,132.29	17,582.98	3.12%
1. 归属于母公司股东的净利润	17,610.97	16,356.32	7.67%

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
2. 少数股东损益	521.32	1,226.66	-57.50%
六、其他综合收益的税后净额	-0.08	-	-
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-0.08	-	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-	-
七、综合收益总额	18,132.22	17,582.98	3.12%
归属于母公司所有者的综合收益总额	17,610.89	16,356.32	7.67%
归属于少数股东的综合收益总额	521.32	1,226.66	-57.50%

经营成果状况分析：

【营业成本】：较上年同期增长9.62%，主要系本年合作服务费、水电、材料及物料消耗等增加。

【税金及附加】：较上年同期增长13.25%，主要系城建税、教育费附加等税费增加。

【研发费用】：较上年同期增长6.67%，主要系公司加大研发力度。

【财务费用】：较上年同期减少332.72%，主要系利息收入增加。

【其他收益】：较上年同期减少33.36%，主要系政府补助和增值税税收优惠减少。

【投资收益】：较上年同期增长46.05%，主要系其他非流动金融资产（银行可转让大额存单）在持有期间的投资收益增加。

【公允价值变动收益】：较上年同期减少17.49%，系交易性金融资产公允价值变动。

【信用减值损失】：较上年同期减少51.51%，系计提的坏账准备增加。

【资产减值损失】：较上年同期减少918.56%，主要系本年对子公司信测环境的商誉计提减值准备。

【资产处置收益】：较上年同期减少312.33%，系非流动资产处置收益减少。

四、现金流量状况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	23,537.91	20,544.36	14.57%
投资活动产生的现金流量净额	-11,906.22	-72,482.14	83.57%
筹资活动产生的现金流量净额	-33,954.23	44,344.21	-176.57%
现金及现金等价物净增加额	-22,311.70	-7,588.39	-194.02%
期末现金及现金等价物余额	12,933.89	35,245.59	-63.30%

现金流量状况分析：

【投资活动产生的现金流量净额】：较上年同期增长83.57%，主要系本年处置交易性金融资产、定期存款到期等收回资金。

【筹资活动产生的现金流量净额】：较上年同期减少176.57%，主要系本年回购公司股票、上年发行可转换公司债券募集资金。

【现金及现金等价物净增加额】、【期末现金及现金等价物余额】：主要系本年回购公司股票及上述经营活动、投资活动、筹资活动的综合影响。

深圳信测标准技术服务股份有限公司

董事会

2025年3月28日